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Foto: Kjell Fjørtoft. Tromsø Museum – Universitetsmuseet
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SKJERVØY

Chr. M. Heggelund seg fast på 
Skjervøy, og i hans tid ble Skjervøy 
til et mektig handelssted. Dette 
var over hundre år før det ble 
grunnlagt handelssteder i Tromsø og 
Hammerfest. Det var på denne tiden 
ingen andre fastboende enn prest og 
handelsmenn. Samene og fi nnene 
kom hit på sommerbeite med reinen 
og på handelsferd, og tilreisende 
fi skere kom for å besøke kirka. Det var 
etterhvert noen husmenn som kom 
for å bo på Skjervøy, men det var bare 
dem som presten hadde bruk for som 
arbeidshjelp som fi kk bosette seg her. 
(Fugelsøy 1970) 

At Skjervøy var et viktig sted. 
kan vi lese av kartet til venstre, 
tegnet i 1784. Her ser vi hvordan 
Skjervøy ligger sentralt i forhold 
til de tre store fj ordene, Lyngen, 
Reisa og Kvænangen. MDet mest 
interessante er imidlertid hvordan 
verdiperspektivet har påvirket kartet. 
Om vi sammenligner kartet med 
dagens kart, (se omramming og 
innfelling) ser vi at Skjervøy, som er 
den fysisk desidert minste av de fi re 
øyene, har blitt størst på det gamle 
kartet. Den største øya, Arnøya, er 
blitt minst. Dette forteller oss mye om 
Skjervøys posisjon i distriktet.

Arkeologiske funn viser at ”Værret” 
i Skjervøy har vært befolket allerede 
fra middelalderen, og mye tyder 
også på at det har vært en kirke her 
fra 1400-tallet. Navnet ”Værret” er 
også en svært vanlig benevnelse 
på boplasser fra middelalderen. 
(Guttormsen 2003)

Skjervøys beliggenhet, sentralt og i 
le for vestaværet, har gjort stedet til 
et ypperlig fi skerleie og handelsplass. 
Skjervøy ble et fast tingsted og 
byttemarked allerede fra 1586. I 1660 
ble presten fastboende på stedet, og 
hele øya ble tillagt prestegården. Like 
etter, i 1662, bosatte handelsmannen 
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TITTEL
”Et nytt Skjervøy vokser 
nå frem -  det blir noe 
bymessig over det.” 
(Friis 1949)

ststruruktkturur:: nånå
skskalalaeaenn erer mmasasssssssskinell
maman n kjkjørørerer bbiililillilllll mellom bygningene
båbåtetenene eer r ststooroooooooooo e og industrielle, og
leleggggerer ttilil kkaaiaiaiiaiaiiiaai.
ININDUDUSTSTRIRIBEBBBBBBBBB LTE I SJØKANTEN
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for 100 år siden
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Foto: Skjervøy Kommune

VæVærretet dda aa SeSeS ppalaggården (h(heleltt titill
venstrtre)) sstotodd nnyopoppfp ørt.
KiKirkrkesestutuerer oogg brbrygggegerr liggg er ned
momot t sjsjøkøkananteten.n.  ((caca 188880)0)
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Foto: Skjervøy kommune

MeMellllllllomrommmmmmmmmenene ee memellllomom hhususenene,e
memedddddd ddd plass till båbåteter r ogog mmøtøterer
mmmmememellllllomomm mmmmmmennnnnneneskskerer.. KoKontntakakteten
mememememmemeddddddd hahahahaaaaaavevvevvevevevev tttttttt eeeerereee ååpepenbnbarr.. (11192928)
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Foto: Nord-Troms Museum

VæVærretet hhar llanangggg hihiststororieie ssomom aakkktktivivvv
hahandndleegate. HeHer r fi fi kkkk mmanan ddetet mmmanannn  
trrenngtgte,e, oog g hehhh r gigigg kkkkkkkkk mmmmanana ooogsgsgsgsåå å å fofofof r r åå
sese oogg blb i seseseetttttt. .  (1(1919116)6)6
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Foto: Norges Brannkasse. Tromsø Museum – Universitetsmuseet

KiKKirkkkrkkesesesttututuenenenenene e e lålålå ooogsgsgssååå ininnntntn iill  
hohoovevvedgdgatata,a, oog g vavavarr r mememem dd påpåpå åå 
fyfyfylllllle e e VæVærrrretet mmeded liv når dett varar  
kikkirkkrkehehehelele gg.g. (((191934434)))
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Foto: Tromsø Museum – Universitetsmuseet

BåBåteteenenene vvvarar sselelelelveveveveve lllivivivvsgsgsgsgrrururuunnnnlalalagegeggeg ttt påpåpåpå  
SkSkjejejervrvrvr øyøyøy.. FiFiFisksksksk vvvvaararar bbbbetetetalalalala inininingsgsgsgsmimimimiddddddddelelelel,,,
ogogogog bbbblelelel bbbytytytyttetetet t momomoot t t t anananandrdrdrd eee vavavarerererer rrr hohohohossss
kjkjkjk øpøpøpsmsmsmanana nenenen n.n. (((cacac 1118888880)0)0)
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Foto: Nord-Troms Museum

GaGaaatata ii VVVVVærrrerererettt tt vavaar r (o(o(o(o( ggggg eererer))) ettett 
trtreffeffeffssteteteteed.d BBBililldedet t eeerer tttatata tt unuunddeded r r enenn
kikikikk rkrkrkkeheheheheeeele g.g. ((cacaa 1193930)0))
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22  Foto: Nord-Troms Museum
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 Foto: Nord-Troms Museum Foto: Skjervøy Kommune

SEPPALAGÅRDEN

Gården ble oppført av 
smedmesteren og fi skeren Isak 
Iskaksen Seppälä i tiden 1880-82. 

Gården var 17 x 6 meter, i to 
etasjer med raftloft og kjeller. 
Hovedinngangen var mot sjøen. 

Første etasje inneholdt forgang, 
stue kjøkken, sovekammer og 
bakerstue. Bislag og smie var 
tilbygg. Andre etasje hadde 
tilsammen elleve rom. Bygningen 
var i furutømmer med spontak, 
og var hvitmalt. På baksiden var 
tømmeret eksponert. Gården 
forfalt, og ble derfor revet i 1954. 
(Dahl 1992)



24 Hentet fra :Tandberg (1890)
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LANDBRUKSARKITEKTUREN

På 1880-90 tallet ble mange 
våningshus og gårder i Norge tegnet 
av landbruksingengiører. I en bok fra 
1890, ”Bygningsvæsen paa landet” av 
G.  Tandberg, Landbruksingeniør,  har 
jeg funnet følgende tegninger, som er 
svært like Seppalagården.

I denne boken er det detaljerte 
beskrivelser av hvordan man bør 
bygge, og har gitt meg et innblikk i 
hvordan man planla og bygde hus på 
den tiden Seppalagården ble bygget.

Hentet fra :Tandberg (1890)
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Hentet fra :Tandberg (1890) Foto: gameltrehus.no
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SMIE

”Sentralt i enhver smie er essa og ambolten. Jern som 
bearbeides fl yttes fram og tilbake mellom essa og ambolten. 
Jernet varmes i essa, og formes mot ambolten. Til essa er 
plassert en blåsebelg eller vifte som gir god tilførsel av luft/
oksygen når jernet ligger i essa. Lufta ble blåst opp gjennom 
en haug glødende kull. I gloa la man det jernstykket som 
skulle bearbeides, til det var blitt passe varmt til å bli 
hamret ut til hva det var ment å bli. Uthamringen foregikk 
på en ambolt ved hjelp av forskjellige hammere, meisler og 
tenger” (wikipedia.no) 

Seppalagårdens smie er nevnt i  boken Seppala - 
hundekjøreren:

”En ung gutt satt på dørstokken til farens smie og samlet 
opp beter av skrapjern og kastet dem nærmere og nærmere 
mot de lokkende, smårutete stuevinduene, som glimtet i 
morgensolen. Nu og da stanset han og så utover fj orden på 
de hundreder av hvite seil som så ut som små, hvite fl ekker 
utover havnen, lyttet til måkenes skrik og rypenes skratting.” 
(Nansen 1932)

Hentet fra :Tandberg (1890)
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KIRKESTUENE

Kirkestuene  var enkle overnattings-
steder for de tilreisende til kirkehelg. 

Folk kom med båt, og kunne komme 
og gå som de ville i kirkestuene. 
Stuene stod på rad og rekke langs 
veien mot sjøen. De var nøkternt 
utført i upanelt tømmer, i en etasje 
med raftloft og torvtak, (Dahl 1992)

De var små bygninger, på bare 3,5x6 
eller 4x5 meter.

Kirkestuene besto av to deler - 
et inngangsparti/ bislag som var 
”kaldt”, og ei stue som kunne 
varmes opp. Kirkestuene kunne 
stå med gavlveggen både paralellt 
eller perpendiklært på strandlinja, 

og inngangen var noen ganger 
på gavlveggen, andre ganger på 
sideveggen. Det var vanligvis ett 
vindu i stua. På 1880-tallet var det 
over 20 slike kirkestuer på Skjervøy. 
(Guttormsen 2003)

Da motorbåtene kom, ble det vanlig å 
dra til og fra kirka på samme dag, og 
kirkestuene ble overfl ødige. Nå står 
ingen av dem igjen, men noen er fl yttet 
og gjenbrukt som uthus.

Foto (utsnitt): Tromsø Museum – Universitetsmuseet
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”Utseendet skifter med moten, og tradisjonen synes å ha liten motstandskraft 
mot den. Moten støttes av byene, og smakløsheten har lett for å følge den; 
og hvordan kan man vente at småbyggmestrene utover landsbygden skal ha 
mere motstandskraft enn arkitektene, som ikke har opfylt den forventning 
Eilert Sundt hadde til dem: «at de vilde bruge sin Kunst til at udvikle og forædle 
Landets tidligere og saa at sige naturlig opvoksede Bygningsskik». Siden hans 
tid har schweizer-røstet herjet over Østlandet. Hvad blir det næste? Er det 
byenes villastil med de steile tak — halmtakene — som skal avløse det ? 

Jeg ser et tegn i den retning ved å sammenstille bygningstypene i Tandbergs 
bok: «Bygningsvæsenet paa Landet» fra 1885, som helt beherskes av schweizer-
stilen, og i den nye utgave av samme bok ved Ivar Næss iår, hvor villastilen har 
fått innpass. Jeg spør med Eilert Sundt: «Er det Architekternes Skyld,som ikke 
have givet større Agt paa den norske Bygningsskik? Eller er det saa at denne i 
sig selv er for arm, saa altsaa en fremmed maa plantes ind?”
(Jahn 1925)

”Schweizerhusene skriver sig, som Eilert Sundt sier, fra hovedstadens arkitekter 
og har litt efter litt trengt lenger og lenger ut over landet. ”
(Jahn 1925)
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”Sveitserstilen kom til Norge i 1840 
årene. Industraliseringen nådde 
Norge rundt 1850 - noe som bl.a. 
eff ektiviserte sag- og høvleribransjen. 
Dette bidro bl.a til at forbruker 
kunne kjøpe bygningselementer  
som f.eks listverk og høvlet panel 
ferdig produsert til overkommelig 
priser - høykonjunktur ga i tillegg 
økt byggevirksomhet. Den store 
utbygging av jernbanen i Norge 
foregikk i sveitserperioden og 
medførte at logistikken vedrørende 
frakt av bygningdeler til steder i 
Norge ble mye enklere enn tidligere. 
Stilen ble godt mottatt i Norge og 
spesielt på landsbygda ble stilen 
populær og det ble her bygget 
svært mange sveitserhus. Selv om 
f.eks listverk, høvlet panel/trelast 
ble tilgjengelige salgsvarer ble mye 
utsmykking nok utført av huseier selv 
eller lokale snekkere.

Sveitserstilen innebar vesentlige 
stil- og bygningsmessige endringer i 
forhold til tidligere stilepoker:

- Sveitserhus ble tidlig oppført i 
tømmer - etterhvert tok reisverk over.
- Sveitserstilen fremhever treet og 
treets egenskaper i mosetning til 
tidligere stilperioder som alle
hadde steinarkitektur som forbilde.
- Ofte høy synlig grunnmur over 
bakken - som ga mindre fukttilgang 
til trevirket.
- Kjellerommene ble mer 
brukervennlige og muligjorde 
oppbevaring av mat, redskaper etc.
- Vanlig med saltak med bratte 
takvinkler - fra 38 til 45 grader.
- Større vindusfl ater ga bedre lys 
-  krysspostvinduer ga mulighet til å 
lufte over lengre tid.
- Montering av innervinduer var 
mer energiøkonomisk og bedret 

inneklimaet.
- I gavlvegger og langvegger ble 
utheng større, og beskyttet panelet 
bedre.
- Lukkede verandaer ga en 
høyere trivselsfaktor og forlenget 
sommersesongen.
- Åpne verandaer ga bl.a mulighet for 
å lufte og tørke tøy også i ruskvær. 

På 1800-tallets siste halvdel var 
det viktig å fremheve tre som 
bygningsmateriale. Panel og 
undersiden av takutstikket ble derfor 
malt i farger som skulle imitere nytt 
treverk.
Blek gul oker og blek rødlig oker 
dominerte som panelfarge, men lyse 
gråfarger var også i bruk. Lys brunlige 
og gråfi olette forekom også blant 
husfargene.”

(gamletrehus.no)

SVEITSERSTILEN



32 Foto: Norges Brannkasse. Tromsø Museum – Universitetsmuseet

Evensenggårårå dedenn slslikik ddenen sstotod d føfør r 
krigene ,, memed d d hohovevedhdhusus ii ssvev ititsesersrsrstitittillll
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EVENSENGÅRDEN
Gården ble bygget i 1910 av Ivar 
Evensen, og var et hus i sveitserstil 
med tilhørende brygge, som det 
ble drevet handel fra. Under andre 
verdenskrig ble huset tatt av 
tyskerene, og ble ødelagt og brukt 
som brensel. Men grunnmuren sto, og 

på den ble det raskt etter krigen reist 
et nytt bygg, i nøktern etterkrisstil, 
men med store utstillingsvinduer i 
1. etg som det skulle kunne drives 
butikk fra. 

I 2011 brant dette huset, og det står i 
dag som en ruin, og vil bli revet.

Bryggene er bygget sammen 
til et stort anlegg, og er en 
byggevarehandel.

Foto: Nord-Troms Museum

EvEvenenseseengngårårdedenn gjgjene reist etteeer rr
krkrigigen ((19474 ))
BBrygge mede  takk i mmanansaaaardstill,
noe som var typisksk ppåå SkSkSkkjeervrvrvvvøyøyøyø pppååå
denne tideen.n
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Evensengårdenn (”Midt ii VVærrrereret”t )))
slik den står i dag.
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“MIDT I VÆRRET”

Birgit Paulsen startet butikken ”Midt 
i værret i Evensengården i 2007. Hun 
samarbeidet med Løiten lys, og solgte 
lys og pynt, men også antikviteter og 
lokalt håndverk. Hun ønsket også å 
formidle lokalhistorie, og fi kk bl.a. 
lånt Leonhard Seppalas slede fra 
Utvandrermuseet. 

I 2011 startet en brann i butikken, og 
Birgit med familie som selv bodde i 2. 
etasje var heldige som fi kk reddet seg 
ut av huset. Butikken var imidlertid 
tapt. Huset ble også såpass skadd, at 
det nå fremstår som en brannruin, og 
vil bli revet.
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Leonhard Seppala slik han trivdes aller best - med hundespann Gruppebilde tatt i Seppalagården med bl.a. Leonhard Seppala 
(1897)

Foto: espn.go.com: Carrie McLain museum/ Alaska Stock
Foto: Nord-Troms museum
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SEPPALA PÅ SKJERVØY

Leonhard Seppala (1877- 1967)  vokste 
opp på Skervøy, og kan sies å være 
Skjervøys mest berømte mann, og  
”Alle tiders største hundekjører”. Han 
er berømt og hedret i klasse med 
Roald Amundsen og Fridtjof Nansen. 

Hans far, Isak Seppälä (av fi nsk 
’seppä’ som betyr smed),  etablerte 
seg som smed på Skjervøy rundt 
1880 og bygde en relativt stor gård, 
Seppalagården, og drev stort med 
fl ere svenner og læregutter i tillegg 
til at hans egne sønner i tur og orden 
lærte seg opp i smedyrket. Det gjaldt 
også eldstesønnen Leonhard. (Isaksen 
2010)

Leonhard Seppala emigrerte til Alaska 
i 1898, hvor han deltok i gullrushet. 
Det var imidlertid hundekjøringen 
som skulle gjøre han kjent, både 
gjennom utallige hundesledeløp, 
men først og fremst  etter den 
sagnomsuste serumtransporten i 
1925. Han kjørte en av fl ere etapper  
for å frakte serum (antitoksin) til 
Nome der en difteriepidemi herjet.
Man måtte tilbakelegge en distanse 
på 1200 km over fj ell og øde vidder. 
Dette måtte legges opp som en 
stafett, fra Fairbanks til Nome, der 
Leonhard kjørte 500 km, blant annet 
over det islagte Norton Sound.  
(Isaksen 2010)

Leonhard Seppala som døde i 1967, 
90 år gammel, er utvilsomt verdens 
mest kjente skjervøyværing. På sitt 
siste besøk i gamlelandet i 1950 ga 
Seppala hundesleden sin, klærne 
og fottøyet han brukte på sine 
sledeturer, samt sin gullvaskepanne, 
til Tromsø museum. Senere har 
disse gjenstandene havnet på Norsk 
Utvandrermuseum på Hamar.
(Skjervøy kommune 2010)
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“Fiskerhytterne om Bugtens Bred er stængte og stlle, og un-
der deres torvtag sover de Trætte.  De smaa, fattige Birke, 
som kuns skrøbelig ved at skjele de sprukne Ruder  og de skjeve 
Døre, de drømmer sig gyldenrige i sine Solguld og Smaabølger 
sitrende spejlbilleder   Paa Stok og Stang hænger Fiskegarn og 
Nøter, tunge af havsalt Væde, dryppende deraf og hvilende i 
side Bugter efer Dagens Bedrift
[...]
Og Maagerne sover i Fjæren.

Bernt Lie (1912)

 Foto: Nord-Troms Museum


